
5-:3 /. lJ 

Vlaamse Regering :~~" 
~n 

'; :~ 

Ministerieel besluit tot bescherming als dorpsgezicht van een gedeelte van de 
dorpskern van Sint-Huibrechts-Lille in Neerpelt 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 september 2013 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als dorpsgezicht te 
beschermen gedeelte van de dorpskern van Sint Huibrechts Lille te 
NEERPELT; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed en gelet op het advies van de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 24 
april 2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 

Wegens de historische waarde als dorpsgezicht: 
Gedeelte van de dorpskern van Sint-Huibrechts-Lille, gelegen in 
Neerpelt (Sint-Huibrechts-Lille) Dorpsstraat 36, 34, 32, 30 en zonder nummer 
bekend ten kadaster: 

./. 



2/2 

Neerpelt, 3de afdeling, sectie B, perceelnummers 
1 045K2, 1 054D, 1 056C, 1 059K, 1 060F, 1 060K (deel), 1 062K, 1 062L, 1 062N (deel), 
1 063G, 1 064G en zonder perceelnummer 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door de volgende 
intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

Sint-Huibrechts-Lille is een van de zeldzame teutendorpen in Vlaanderen. De 
teutenhandel bepaalde en beïnvloedde het economische leven in de regio van de 17de 
tot de vroege 20ste eeuw. 
Het hart van de dorpskern biedt binnen een beperkt gebied een staalkaart van 
verschillende facetten van de teutenhandel in het dorp, dat ooit bekend stond als het 
eldorado van de teuterij, in de nadagen van dit fenomeen vanaf de tweede helft van de 
19de eeuw. 
De woningen Linders-Kerckhofs en Spaas zijn representatieve uitingen van de 
architectuur waarmee de teuten hun dorpen verrijkten. De voormalige wasblekerij 
Spaas illustreert een korte periode van industriële activiteit die onder impuls van de 
Harnonter teutenfamilie Spaas naar het dorp kwam. Op het kerkhof bij de parochiekerk 
Sint-Monulphus en Gondulphus liggen de graven van de meest bekende teutenfamilies, 
die de geschiedenis van het dorp gedurende de 18de, 19de en vroege 20ste eeuw 
bepaalden. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 
(Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 
2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012). 

Brussel, 1 0 ~07- 2014 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


